Vides acumen hominis, qui se iactat in logica, physica et metaphysica versatum. Hoc, vt dixi, non de re, sed de hominis insigni stulticia. Neque vero miror inter tot hominum milia inueniri qui talia ausit scribere; illud magis admiror, haec diuersis locis excudi a Franciscanis, nec eos animaduertere quam se bonis ac doctis 45 propinent deridendos. Vnde liquet hoc genus aut insigniter esse stupidum, aut pessime sentire de genere mortalium. Quid quod toto opere fingit me hostem omnium religionum piarum, quod alicubi notem quorundam irreligiosam superstitionem aut impietatem? Docere aut monere apud illum est odisse, dissentire est 50 infamare. Dein, nunquam citat mea verba vt habent, sed aut truncat aut aliquid addit. Ad haec, perpetuo quod dictum est in treis quatuorue malos, detorquet ad vniuersos ordines. Toties repetit insigne mendacium, quod non distinguam bonos a malis, quum id vix vsquam non faciam. Haec est illa mera simplicitas 55 iactati ordinis qui fluxit e Paradiso. Videor mihi suspicione colligere quis sit autor libelli. Testatur enim se fuisse in Anglia, Gallia, Germania et Hispania, quum tamen stomachetur in mundi-uagos.

Ante menses complures adiit me Franciscanus quidam, iuuenis 60 indole liberali, prompte loquens Latine, nec omnino rudis Graecae literaturae, deinde natiua quadam praeditus facundia. Exponere coepit, in Gallia quid molirentur theologi, quid monachi; tandem et hortari vt in tempore prospicerem, se esse vnum ex his qui meis commodis impense fauerent. Hunc campum ingressum reuocaui 65 ad alia, partim quod adesset Guardianus huius loci, partim quod ea quae narrabat, certius ex amicorum literis omnia cognouissem.

33. Homero] *Il.* 2. 204.

60. Franciscanus] This visitor perhaps came in the summer of 1527,

when Erasmus was engaged on the final processes of his will (*ll.* 91-2); see *App.* 19. 137, 140, in vol. vi.

Placuit tamen indoles, ac statueram illi deferre domus meae hospitium ad aliquot menses, si forte voluisset vti. Itaque ipsum a
 70 prandium vocavi in diem posterum: Guardianum non vocavi, quo liberius inter nos confabulareretur. Venit, sed comitem trahens Thrasonem, natu grandem, quem simulabat esse laicum (quum, vt post rescui, fuerit sacerdos), ne mecum cogereetur loqui Latine. Huius inamoenissimo fastu adeo sum offensus vt amor ille meus in
 75 iuuenem refrixerit.

Peracto prandio repetiit quod pridie fuerat orsus, indicans in animo esse peragratis regionibus, doctis innotescere. Nam attulit duas schedas commendatitias, alteras a Badio, alteras a Budaeo, quas satis apparebat extortas esse. A me flagitabat vt ipsum
 80 amicis meis omnibus commendarem, ac didicerat quos quibus in locis haberem, videbaturque paratus quouis ire gentium, modo a me commendatus. Hic excusavi multa, sed praecipue quod non esset consultum hominem ignotum talibus viris tradere: eam rem mihi non raro parum feliciter cecidisse. Alleganti schedas com-
 85 mendatrices, recitavi eas; quae testabantur hominem et ipsi ignotum esse. Instabat vt saltem duobus aut tribus praecipuis commendaretur. Negavi me id facturum. Tandem petiit aliquod epistolium velut ad ipsum manu mea scriptum, quod circumferre posset. Id etiam cum stomacho negavi. Nam his artibus non
 90 semel delusus sum ab istis erroneis.

Interea nunciat famulus duos adesse viros eruditos, quibuscum peragendum erat de nostro testamento; quod hic bene condere difficillimum est. Illis occurrentem interpellavit vt saltem elemosynulam (nam hoc vsus est verbo) darem. Ego alibi intentus
 95 'Iam dedi', inquam, putans futurum vt ad me rediret tempore commodiore. Visus est post biduum in hac ciuitate. Multa molitus est ad corradendum aliquid nummorum, sed ad me non rediit. Hic eo libello vltus est suum dolorem, nisi me fallit suspicio; nam ordo ille vix habet alium qui tantum possit Latine. Nec est
 100 de genere Obseruantium quos vocant, sed Coletarum, id quod post ex Franciscano quodam cognoui. Est autem, ni fallor, Brabantus aut Gelrius genere; nec dubito quin nunc sit in Italia aut in Vngaria, donec peragat suam periodum. Vide quantum periculi sit quicquam illis negare. Quanquam hic vnus est quem absque
 105 viatico dimisi, tametsi frequenter sum a sordidissimis impetitus.

Risi librum in crucem actum. Istis rationibus vincuntur citius quam apologiis. Sic Louanii germanus quidam Lei librum in me scriptum, quem in bibliotheca Franciscanorum reponendum locauerat, intus ac foris excrementis humanis obleuit atque incrustauit, vt dies aliquot tota foeteret bibliotheca: percontantibus
 110 qui ingrediebantur, quid esset hoc putoris, excussis omnibus angulis nihil repertum est. Tandem sagacior aliquis sequutus vim aro-

71. comitem] Cf. Ep. 1211. 104n.

100. Coletarum] Nicolette Boellet (1381-1447) of Corbie in Picardy founded a reformed Order of Poor Clares (Coletae), which spread widely. Later the reform was extended to

Franciscan men (also called Coletani); but this new division did not thrive, and was suppressed by Leo X in 1517. See Chevalier, *s. n.* Colette.

106. in crucem] Cf. Ep. 2163. 128n.

107. Louanii] Cf. Ep. 1174. 15n.

matic, repperit fontem. Guardianus voluit librum ostendere populo, voluit ferre caecum fulmen in autorem; quanquam inscio me res tota peracta est, nec autorem noui, nisi huc reuersus. 115

Hermannus comes a Noua Aquila indigne tulerat se notatum ab Iacobo Hoghestrato Dominicano: is erat rabinus, Prior monasterii quod Coloniae sane quam magnificum est et opulentum. Non potuit hominem compescere, donec illius cognati denuntiarint Dominicanis, ne posthac colligerent cascos in vlla ditone vel Comitum vel cognatorum illius. Illi rati minas esse inanes, clam tentarunt solito more venire ad oua et caseos. Factus est in illos impetus terribilis. Hoc damno totum annum mulctati sunt; itaque factum est vt Iacobus a suis coactus pacis leges acceperit. Habeo illius palinodiam, in qua cum recitet verba plena contumeliae quae scripserat in Comitem, tamen affirmat ac prope modum deierat se semper de Comite praeclare sensisse. Bella palinodia, scurra quam theologo dignior. 120